
COD. PRATICA: 2014-002-4162 

segue atto n. 4106  del 23/05/2014 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E COESIONE SOCIALE 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in 
materia sanitaria e patrimonio delle Aziende sanita rie 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4106  DEL  23/05/2014 

 
 

OGGETTO:   Impegno di € 650.025,03 e liquidazione di € 1.300.025,03 relativo a n 50 
contratti di formazione specialistica, a finanziamento regionale, attivi nelle 
Scuole di specializzazione delle Facoltà di Medicina e Chirurgia di 
Università italiane, per l'A.A. 2013/14. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visti i commi 1 e 2 dell’art. 26 del D.lgs n. 33/2013; 
Considerato che con Decreto Ministeriale 10 aprile 2013, il Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca ha assegnato alle Scuole di Specializzazione delle Facoltà di 
Medicina delle Università italiane, i contratti di formazione medico specialistica, di cui all’art. 
35, comma 2 del D.Lgs. n. 368/99; 
Preso atto che, l’art. 3 dello stesso decreto, stabilisce che le Università Italiane possono 
acquisire contratti aggiuntivi di formazione medico specialistica finanziati dalle Regioni e/o da 
Enti pubblici o privati; 
Considerato che, nel corso degli anni, la Regione Umbria, tenendo conto degli obiettivi del 
Piano Sanitario Regionale e dei dati occupazionali dei servizi sanitari umbri, ha finanziato 



COD. PRATICA: 2014-002-4162 

segue atto n. 4106  del 23/05/2014 

contratti aggiuntivi di formazione medico specialistica, presso le scuole di specializzazione di 
Università italiane tramite convenzioni specifiche; 
Preso atto che l’art. 3 di ciascuna delle Convenzioni sottoscritte con le Università di cui 
sopra prevede che la Regione Umbria versi, alle stesse, dietro conferma del prosieguo della 
formazione, l’importo annuale di ogni contratto specialistico, pari ad € 25.000,00, per i primi 
due anni, ed € 26.00,00 per ciascuno degli anni successivi, così come disposto con D.P.C.M. 
7 marzo 2007, costituita da una parte fissa e da una parte variabile; 
Dato atto che, il finanziamento relativo ai contratti di specializzazione deve essere erogato, 
alle Università interessate, dietro conferma del proseguo del contratto stesso, secondo, 
comunque, quanto stabilito nelle convenzioni stipulate con ciascun ateneo; 
Preso atto  delle conferme del proseguo dei contratti da parte delle seguenti Università:  
 
o Università degli Studi di Perugia, nota prot. n. 0067920 del 20/05/2014, 
o Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, nota prot. n. 0067925 del 20/05/2014, 
o Università Politecnica delle Marche, nota prot. n. 0067927 del 20/05/2014, 
o Università degli Studi di Siena, nota prot. n. 0067935 del 20/05/2014, 
o Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nota prot. n. 0049754 del 08/04/2014 e 

nota prot. n. 0060040 del 05/05/2014, 
o Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti - Pescara, nota prot. n. 0068334 del 

20/05/2014, 
o Università degli Studi di Pisa , nota prot. n. 0052884 del 15/04/2014, 
e che, pertanto, nell’anno accademico 2013/2014 sono attivi n. 50 contratti aggiuntivi così 
come di seguito riportato: 
 
N. AA 2013-2014 Anno di 

corso 
Anno/i 

residuo/i 

1 Ginecologia ed Ostetricia (Perugia) 5 0 

2 Ginecologia ed Ostetricia (Perugia) 5 0 

3 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare (Perugia) 5 0 

4 Medicina d’Emergenza-Urgenza (Perugia) 5 0 

5 Neurologia (Perugia) 5 0 

6 Ortopedia e Traumatologia (Perugia) 5 0 

7 Urologia (Perugia) 4 1 

8 Ortopedia e Traumatologia (Perugia) 4 1 

9 Ortopedia e Traumatologia (Perugia) 4 1 

10 Medicina d’emergenza-urgenza (Perugia) 4 1 

11 Pediatria (Perugia) 4 1 

12 Malattie dell’apparato cardiovascolare (Perugia) 4 1 

13 Ematologia (Perugia) 3 2 

14 Malattie dell’apparato Cardiovascolare (Perugia) 3 2 

15 Medicina d’emergenza-Urgenza (Perugia) 3 2 

16 Neurologia (Perugia) 3 2 

17 Psichiatria (Perugia) 3 2 

18 Urologia (Perugia) 3 2 

19 Medicina Legale (Siena) 5 0 

20 Dermatologia e Venereologia (Siena) 3 2 



COD. PRATICA: 2014-002-4162 

segue atto n. 4106  del 23/05/2014 

21 Oftalmologia (Ancona) 5 0 

22 Malattie Infettive (Ancona) 4 1 

23 Malattie Infettive (Ancona) 3 2 

24 Oftalmologia (Ancona) 3 2 

25 Chirurgia Pediatrica (Chieti) 5 0 

26 Reumatologia (Pisa) 5 0 

27 Reumatologia (Pisa) 3 2 

28 Ematologia (Roma Tor Vergata) 5 0 

29 Neuropsichiatria Infantile (Roma Tor Vergata) 4 1 

30 Ematologia (Roma Tor Vergata) 4 1 

31 Ematologia (Roma Tor Vergata) 4 1 

32 Anatomia Patologica (Roma - Tor Vergata) 3 2 

33 Medicina Fisica e Riabilitazione (Roma - La Sapienza) 3 2 

34 Geriatria (Perugia) 2 3 

35 Igiene e Medicina preventiva (Perugia) 2 3 

36 Malattie dell’apparato cardiovascolare (Perugia) 2 3 

37 Medicina di emergenza – urgenza (Perugia) 2 3 

38 Medicina interna (Perugia) 2 3 

39 Neurologia (Perugia) 2 3 

40 Oncologia (Perugia) 2 3 

41 Pediatria (Perugia) 2 3 

42 Otorinolaringoiatria (Perugia) 2 3 

43 Ortopedia e Traumatologia (Perugia) 2 3 

44 Psichiatria (Perugia) 2 3 

45 Ematologia (Perugia) 2 3 

46 Radiodiagnostica (Perugia) 2 3 

47 Oftalmologia (Ancona) 2 3 

48 Reumatologia (Pisa) 2 3 

49 Anatomia patologica (Tor Vergata) 2 3 

50 Chirurgia toracica (La Sapienza) 2 3 
 
Considerato il D.lgs. n. 368/1999 prevede, al comma 3 dell’art. 40, la sospensione del 
periodo formativo per impedimenti superiori ai quaranta giorni, quali la gravidanza, e che il 
comma 5 del medesimo articolo stabilisce che, durante tali periodi, al medico in formazione 
compete la parte fissa del trattamento economico fino al massimo di un anno oltre la durata 
legale del corso intrapreso; 
Preso atto che della nota PEC, acquisita agli atti regionali con prot. n. 53608 del 
16/04/2014, con la quale l’Università Politecnica delle Marche comunica che la formazione 
della Dott.ssa Dragoni Annalisa titolare di un contratto, a finanziamento regionale, presso la 
Scuola di Specializzazione in Oftalmologia (terzo anno), è stata sospesa per gravidanza, per 
il periodo 05/02/2013 – 04/11/2013, e che alla stessa, che ha ultimato il recupero della 
formazione, competerà la parte fissa del trattamento economico, secondo quanto stabilito 



COD. PRATICA: 2014-002-4162 

segue atto n. 4106  del 23/05/2014 

dall’art. 40, comma 5 del D.lgs. n. 368/1999 sopra richiamato, per un importo di € 17.025,03; 
Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 10267 del 20/12/2013 è stata impegnata 
la somma di € 650.000,00 per la liquidazione di n. 25 contratti aggiuntivi per l’anno 
accademico 2013/14; 
Preso, altresì, atto  che occorre provvedere al un ulteriore impegno di spesa, a carico del 
cap. 2165 del Bilancio regionale 2014, pari ad € 633.000,00, per l’erogazione di ulteriori n. 25 
contratti aggiuntivi attivi nell’A.A. 2013/2014, come indicato nella tabella sopra riportata, 
nonché € 17.025,03, per la regolarizzazione del trattamento economico spettante alla 
Dott.ssa Dragoni Annalisa durante il periodo di sospensione, come sopra specificato, per un 
importo complessivo di € 650.025,03; 
Considerato che il finanziamento di cui trattasi, dovuto alle Università per attività 
istituzionale e non commerciale, non è soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 28 del 
D.P.R n. 600/1973; 
Considerato che la prestazione sopra descritta non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, 
così come stabilito dalla determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, emanata dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 
Valutato che il presente atto non rientra tra quelli sottoposti al vincolo di trasmissione alla 
Corte dei Cont,i in quanto la tipologia di spesa non è ricompresa tra quelle previste nella 
d.g.r. n. 1400/2006 e riguarda adempimenti obbligatori per legge (D.lgs. n. 368/1999 e 
D.P.C.M. 7/3/2007); 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la legge regionale n. 6 del 4 aprile 2014 recante: “Bilancio di previsione annuale per 
l’esercizio finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016”; 
Vista  la D.G.R. n. 389 del 7 aprile 2014 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Direzione per l’esercizio finanziario 2014, art. 50, L.r. 28/02/2000, n. 13”; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture ed appalti ai sensi del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102 
(Decreto anticrisi 2009); 
Ritenuto di impegnare la somma di € 650.025,03 e di dover liquidare la somma complessiva 
di € 1.300.025,03 a favore di alcune Università italiane, al fine di consentire il pagamento dei 
contratti di cui trattasi per l’A.A. 2013/2014; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di impegnare la somma complessiva di Euro 650.025,03, di cui € 633.000,00 per il 
finanziamento regionale di 25 contratti, per l’A.A. 2013/2014, attivi presso le Università 
italiane, ed € 17.025,03 per regolarizzare il trattamento economico spettante alla Dott.ssa 
Dragoni Annalisa, medico specializzando presso la Scuola di Specializzazione in 
Oftalmologia della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università Politecnica delle Marche, in 
base alla seguente tabella: 
 

Es. Cap. Voce  E/S Importo  Creditore  UPB 

2014 2165 0 S 650.025,03 Università degli Studi italiane 12.1.001 

 
2. di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare la spesa complessiva di € 
1.300.025,03 all’Università italiane per il pagamento dei contratti aggiuntivi a finanziamento 



COD. PRATICA: 2014-002-4162 

segue atto n. 4106  del 23/05/2014 

regionale attivi nell’A.A. 2013/2014 e per regolarizzare il trattamento economico spettante 
alla Dott.ssa Dragoni, medico specializzando dell’Università Politenica delle Marche, di cui € 
650,000,00, come da impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 10267/2013, 
registrato al n. 0011305444 ed € 650.025,03 come da impegno assunto con il presente atto 
e di imputare, ai sensi della d.g.r. n. 2109/2005, il predetto importo in base alla seguente 
tabella: 
 

Es. Cap. Impegno n. Importo  Creditore  Conto  Centro di 
Costo  

2014 
R.P. 
2013 

2165 0011305444 650.000,00 Università degli 
Studi italiane 0210611000 L050322 

2014 2165 

Impegno 
assunto con 
il presente 

atto 

650.025,03 Università degli 
Studi italiane 0210611000 L050322 

 
4 di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di € 1.300.025,03 nel 
modo seguente: 
 

Importo  Creditore  Modalità di pagamento  
793.000,00 

(di cui € 
468.000,00 

relativi 
all’impegno n. 

0011305444 e € 
325.000,00 con 

impegno assunto 
con il presente 

atto) 

Università degli Studi di Perugia 
Piazza dell’Università, 1 – 06100 

Perugia 
C.F. 00448820548 

 

Girofondi in Banca d’Italia – conto n. 37364 
presso tesoreria Provinciale dello Stato di 

Perugia (320) 

155.000,00 
(impegno 

assunto con il 
presente atto) 

II^ Università degli Studi di Roma 
“Tor Vergata” 

Via Orazio Raimondo, 18 
00173 Roma 

CF 80213750583  
 P.IVA 02133971008 

 

Conto di Tesoreria intestato all’Università 
degli Studi di Roma Tor Vergata n. 38455 

presso la Banca d’Italia 

146.025,03 di cui 
€ 129.000,00 per 
n. 5 contratti e € 
17.025,03 per 
regolarizzare 

contratto 
Dott.ssa Dragoni 

(di cui € 
104.000,00 

relativi 
all’impegno n. 

0011305444 e € 
42.025,03 con 

impegno assunto 
con il presente 

atto) 

Università Politecnica delle 
Marche 

Piazza Roma, 22 - Ancona 
C.F. 00382520427 

 

Conto di Tesoreria Unica dell’Università 
Politecnica delle Marche n. 0037301 presso 

la Banca d’Italia 



COD. PRATICA: 2014-002-4162 

segue atto n. 4106  del 23/05/2014 

52.000,00 
(relativi 

all’impegno n. 
0011305444) 

Università degli Studi di Siena 
Banchi di Sotto, 55  

53100 Siena 
C.F. 80002070524 

 

Conto della Contabilità Speciale n. 0038125 
presso la Banca d’Italia 

51.000,00 
(impegno 

assunto con il 
presente atto) 

Università degli Studi di Roma 
“La Sapienza” 

Piazzale Aldo Moro, 5 
00185 Roma 

C.F. 80209930587 
P. IVA 02133771002 

 

Conto di Tesoreria Unica dell’Università degli 
Studi “La Sapienza” n. 37162  

presso la Banca d’Italia 

77.000,00 
(impegno 

assunto con il 
presente atto) 

Università degli Studi di Pisa 
Lungarno Pacinotti, 43 

56100 Pisa 
CF 80003670504  

 P.IVA 00286820501 
 

Conto di Tesoreria Unica dell’Università degli 
Studi di Pisa n. 306382  
presso la Banca d’Italia 

26.000,00 
(relativi 

all’impegno n. 
0011305444) 

Università degli Studi “G. 
D’Annunzio” di Chieti-Pescara 

Via dei Vestini, 31  
66013 Chieti 

P.IVA 01335970693 
 

Conto della contabilità speciale n 0037642 
presso la Banca d’Italia 

 
3. di prendere atto che il finanziamento di cui trattasi, dovuto alle Università per attività 
istituzionale e non commerciale, non è soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 28 del 
D.P.R n. 600/1973; 
 
4. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dei commi 1 e 2 dell'art. 26, D.lgs n. 33/2013 
 
 
 
Perugia lì 23/05/2014 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 23/05/2014 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Alesiana Coltorti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 



COD. PRATICA: 2014-002-4162 

segue atto n. 4106  del 23/05/2014 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO 

N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

02165_S   2.756.542,23 60.248,08 2.696.294,15 0011401855 650.025,03 2.046.269,12 

 
L’istruttore di ragioneria: PANICHI PAOLA 
 
 
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Politiche di sviluppo delle risorse 
umane del S.S.R., semplificazione in materia sanitaria e patrimonio delle Aziende sanitarie  a 
fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 

N. IMPORTO 

0011305444 650.000,00 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
PERUGIA 

0011404415 468.000,00 

0011401855 650.025,03 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 

PERUGIA 0011404416 325.000,00 

0011401855 325.025,03 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
ROMA "TOR VERGATA" 

0011404418 155.000,00 

0011305444 182.000,00 
UNIVERSITA' POLITECNICA DELLE 

MARCHE 0011404420 104.000,00 

0011401855 170.025,03 UNIVERSITA' POLITECNICA DELLE 
MARCHE 0011404421 42.025,03 

0011305444 78.000,00 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
SIENA 

0011404422 52.000,00 

0011401855 128.000,00 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
ROMALA SAPIENZA 0011404423 51.000,00 

0011401855 77.000,00 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PISA 0011404424 77.000,00 

0011305444 26.000,00 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI G. 

D'ANNUNZIO DI CHIETI-PESCARA 0011404425 26.000,00 

 
L’istruttore di ragioneria: PANICHI PAOLA 
 
 
 
 

Perugia lì 23/05/2014 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 



COD. PRATICA: 2014-002-4162 

segue atto n. 4106  del 23/05/2014 

- Giuseppina Fontana 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 23/05/2014 Il Dirigente  

- Maria Trani 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


